






SPIEVAME, OSLAVUJEME

Socha z Valalík víta spevákov vo Svinici

Festival oslávil štvrťstoročnicu

Dievčatá ako maľované z Dňa 
detí v obci  Kokšov‑Bakša.

Zhmotnená ruža
Z vyše 40 účinkujúcich skupín 

na celookresnej prehliadke v speve 
ľudových piesní Dargovska ruža vo 
Svinici vystúpilo od nás deväť súbo‑
rov a deväť sólistov. Tohto roku bo‑
la špeciálnejšia o sochu, slávnostne 
odhalenú k 45. výročiu. Kamennú 
folkloristku vykresal kamenosochár 
Ladislav Staňo st. z Valalík.

Najviac oceňované zlaté pásmo 
naplnili abovské piesne súborov 
Paradne ňevesti z Valalík, Hutčanka 
z Vyšnej Hutky a Domovina z Čane. 
Do strieborného pásma sa prespievali Odvážne ženy z Vyšnej Myšle, Kad‑
lubek z Valalík, Gečanka, Skárošanka a sólisti: Zuzana Bandurová z Trste‑
ného pri Hornáde, Pavol Kacvinský z Valalík a zo Skároša Dávid a Moni‑
ka Németovci, Monika Jaššová, Marta Stieberová a Irena Dolgošová. 
Bronzové umiestnenie získali naši speváci Veronika Zlaczká z Valalík a Jo‑
zef Škovran z Čane. Nech vám to všetkým ešte dlho a krásne spieva!

mf, foto: KCA

Kamenná folkloristka z dielne 
Valaličana L. Staňa.

Utužujeme vzťahy spevom
Jarný festival chrámových piesní sa po prvýkrát konal v kostole sv. Mi‑

kuláša v Nižnej Myšli, aby sa ekumenická myšlienka ešte viac posilnila 
medzi obyvateľmi dedín dolného Pohornádia. Krásny 25. ročník spestrili 
aj národné piesne. Náboženské spevy pretkávalo hovorené slovo ‑ pred‑
nes staroslovienskeho  Otčenáša 
od Márie Ráškyovej a Poves‑
ti o Slovákoch v podaní Heleny 
Spišákovej. S novým hudobným 
repertoárom očaril prítomných 
mandolínový súbor z Trsteného. 
Vzájomné vzťahy a porozumenie 
sa najlepšie utužujú spevom, ale 
i spoločným pohostením, ktoré pre 
hostí pripravili šikovné dôchodky‑
ne z Nižnej Myšle.

Monika Floriánová, foto: OcÚ 
Nižná Myšľa

Chrámový reformovaný spevo‑
kol Čaňa ‑ Ždaňa ‑ Skároš.

Tisícročný máj
Tradíciu stavania májov možno mladšia generácia celkom nepozná, 

hoci v mnohých obciach je každoročným zvykom. Jeho korene siaha‑
jú až do staroveku. Ľudia si ich dávali pred domy ako ochranu pred 
zlými duchmi a chorobami. Máj symbolizoval víťazstvo jari nad zimou, 
poľnohospodárom mala zase májová zeleň priniesť dobrú úrodu. „Máj“ 
je strom, väčšinou breza, zdobená rôznymi farebnými stuhami. Ešte aj 
dnes v podvečer prvého mája stavajú chlapci svojim vyvoleným diev‑
čatám súcim na vydaj pod okná máje. V Čani sa veselilo v sprievode 
za zdobeným vozom so zapriah‑
nutým párom koní, na ktorom pa‑
robci z nového tanečného súboru 
niesli máj a postavili ho na námes‑
tí. Zatancovali okolo neho karičku 
s členkami súboru za zvukov „ľu‑
dovej hudby Primáš“ z Prešova. 
Spevom potešili čiperné dôchod‑
kyne z Klubovčanky, FS Domovina 
a spevácky súbor jednoty dôchod‑
cov Ozvena.

Róbert Janotka, foto: OcÚ Čaňa

Rovnako, a predsa inak
Sviatky a oslavy v jarných mesiacoch sa aj v tomto roku konali vo 

všetkých našich obciach. Deň matiek si pripomenuli vo Vyšnej Myšli, 
kde zaujali Zuzka Herpáková a Matej Gašpár svojím fľaškovým 
tancom. Úspech zožali Odvážne ženy ako i 2,5‑ročná Natálka Pa‑
chová, sedemročná Laura Strassburgerová a deti z materskej ško‑
ly. V Skároši sa publikom zabávalo na paródii kultového muzikálu Na 
skle maľované v podaní žiakov ZŠ. „Prerozprávali aj príbeh o tom, 
ako mamy prichádzajú na svet prostredníctvom tanca z ich mla‑
dých čias, tanečnej školy, do ktorej chodili mladí chlapci a roman‑
tickou piesňou, ktorá ukončila príbeh dospievajúceho dievčaťa,“ 
hovorí pani učiteľka Jana Kyščíková. Aj Valaliky si na každý Deň 
matiek „upečú“ svoj Radostník plný duchovných koláčov v podobe 

V Nižnej Myšli chystajú 
umeleckú školu

Elokované pracovisko súkromnej základnej umeleckej školy Hviezdička 
by malo byť v prípade dostatočného záujmu detí a ich rodičov už od sep‑
tembra otvorené v Nižnej Myšli. Májová prezentácia pod vedením Vla‑
dimíra Železňáka, ktorý súťaž Hviezdička pre mladé spevácke talenty 
organizuje už niekoľko rokov, zaujala a nižnomyšľanským deťom sa pod 
záštitou starostu obce predstavili žiaci hudobného, tanečného, literárno‑
‑dramatického i multimediálneho odboru. Svoje číslo predviedli i taneč‑
níci z Unostar dance studia.

Matúš Lukáč, red

Skárošské deti predviedli originálny program.

Zábava ako z obrázka okolo ča‑
nianskeho mája.

pekného programu. Do Kokšova‑Bakše zavítali zaspievať okrem domá‑
cich Bakšaňov aj dámy z Gečanky.

Deň detí má tiež už mnoho podôb. V Nižnej Hutke sa na strelnici niesol 
v poľovníckom duchu, nechýbali sokoliari, keramikár či skupina Ščamba. 
Kokšov‑Bakšu ovládol nafukovací hrad, maľovanie na tvár, živí policajti aj 
so svojimi pomôckami a o naj guľáš súťažilo päť tímov.

obce a redakcia

Z vydareného odpoludnia MDD 
v Košickej Polianke.
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Prvýkrát na Slovensku

V duchu osláv konca vojny

Učia sa reagovať na náhle stresy

ČO DOKÁŽEME

Za účasti 120 turistov a milovníkov prírody z Košickej Polianky, Se‑
čovskej Polianky a ich okolia sa slnečného 8. mája 2015 uskutočnil 32. 
ročník prechodu Slanskými vrchmi Z Polianky do Polianky. Niesol sa 
v znamení 70. výročia konca II. svetovej vojny. Začínal v Dargovskom 
priesmyku po pietnom akte kladenia vencov. Pešia trasa merala 19 kilo‑
metrov a viedla červenou značkou hrebeňom pohoria na výhľadový vr‑
chol Lazy (859 m n.m.) s pokračovaním na vrchol Mazolín (649 m n.m.) 
v bočnom hrebeni so zostupom do obce Cabov a Sečovskej Polianky vo 
vranovskom okrese. Medzi účastníkmi nechýbali turisti Klubu turisti 

nášho mikroregiónu ‑ z Čane (KT Medvede), Geče a Ždane. Najmladším 
účastníkom bol 5‑ročný Matej Vandžura z Košickej Polianky a najstarším 
74‑ročný Ladislav Ivan zo Sadov nad Torysou. 

ah, foto: Karol Dzugas

Medvede poeticky 
o ochrane prírody
„Les je ten najúžasnejší chrám, aký kedy na tejto zemi stál. Stačí 
vstúpiť a rozhrešenie dostane každý, kto dodržiava prikázania 
prírody:

 kto má rád čas, keď sa nad horou schádzajú mraky,
 kto čistí lesné studničky, kto vie pohladiť strom,
 miluje život a odvahu, teší sa dažďu i hmle,
 chodí po tráve bosý.
  A s veľkou pokorou ľúbi prírodu.”

K slovám vyznania k prírode a turistike nie je potrebné nič dodávať. 
Má ich na svojej facebookovej stránke Turistický klub Medvede z Ča‑
ne, v našom mikroregióne najaktívnejší a najpočetnejší klub milovní‑
kov a obdivovateľov krás našej domoviny ‑ blízkeho regiónu i celého 
Slovenska. Navštívte ich stránku na internete a presvedčíte sa sami.

Modelársky maratón
Po prvýkrát na Slovensku Klub plastikových modelárov z Čane zorgani‑

zoval 24‑hodinový modelársky maratón! Verejnosť tak mohla obdivovať 
modely lietadiel a bojovej techniky aj samotnú precíznu prácu modelár‑
skych rúk.

Prihlásených 19 modelárov z celej republiky malo na stavbu svojho 
modelu presne jeden deň. Potom samotní zúčastnení vybrali modelára 
s najprecíznejšou prácou. Stal sa ním Ján Moravčík z Liptovského Hrád‑
ku. Stíhačky či tanky vystavovali aj modelári z Poľska, Maďarska a ČR. 
„Máme radosť, že v žiackych kategóriach získal jedno prvé a jedno 
tretie miesto dvanásťročný Tomáš Zentko zo ZŠ v Čani. Na modelár‑
skych fórach u nás i v zahraničí sú na akciu Plastik model Čaňa pozi‑
tívne ohlasy. Teší nás to i zaväzuje do organizovania ďalších ročníkov,” 
vraví Stanislav Žoldak, predseda klubu. Poďakovanie patrí hlavne OcÚ 
Čaňa, sponzorom a všetkým, čo si našli čas a svojou účasťou túto akciu 
podporili.

Monika Floriánová, foto: OcÚ Čaňa

V patláku trpezlivosť a zručnosť pri spájaní dielikov predviedol aj 
člen čanianskeho klubu Vítězslav Horák z Košíc. Nepripomína vám 
pracovný stôl alchymistickú dielňu? 

Naši tvorili tretinu
Celoslovenská súťaž mladých záchranárov civilnej ochrany má už 

21‑ročnú tradíciu. Žiakom II. stupňa základných škôl pomáha získať ve‑
domosti a zručnosti potrebné na pomoc iným pri rôznych mimoriadnych 
udalostiach. Okresné kolo usporiadal odbor krízového riadenia OÚ Koši‑
ce ‑ okolie v spolupráci s Územným spolkom Slovenského Červeného krí‑
ža a Zväzom požiarnej ochrany v areáli lesoparku v Herľanoch. Prišlo 15 
štvorčlenných družstiev z 12 základných škôl okresu.

Aj keď naši žiaci neobhájili popredné miesta z vlaňajška, potešilo, že 
tretina družstiev bola z nášho mikroregiónu ‑ po jednom zo ZŠ Čaňa, ZŠ 
Haniska, ZŠ Košická Polianka a dve z cirkevnej ZŠ Ždaňa. Všetci súťažia‑
ci si okrem nových skúseností odniesli vecné ceny, na ktoré sponzorsky 
prispela aj obec Čaňa.

Karol Dzugas, foto: autor

Nástup žiakov okresného kola súťaže mladých záchranárov CO v Herľanoch.

Prechod miestami bojov

Tento neskôr narodený „skalný 
jašter“ si túru užil.

Májový „poliankový“ prechod cez Slanské vrchy má už hromadný charakter.

ABOVSKÝ hlásnik10

Štvrťročník združenia obcí mikroregiónu Hornád



Behom oslávia dve jubileá
Pri príležitosti 690 rokov od prvej písomnej zmienky o obci pozýva‑
jú bežecký klub a obec na 10. ročník Behu Vyšnou Myšľou. Zapojte sa 
v sobotu 8. augusta, deti aj dospelí, do zápolenia v behu na asfaltovej 
trati od 60 m do 8 km v rôznych vekových kategóriách (štart pre deti 
15.00, pre dospelých 16.30). Oslava bez futbalu sa neráta, takže o de‑
siatej na ihrisku fandíme žiakom. Po nich si zmerajú kopačky veteráni 
z Vyšnej Myšle a Košíc. Nebude chýbať ani muzika. 

Bližšie informácie na www.beh.sk alebo Emil Repák 0905 827 938

Otázky pre Alberta a Antóniu Olejní‑
kovcov z Čane, ktorí sa 18 rokov venujú 
výrobe stropov pre rodinné domy. 

 � V minulom čísle sme v in‑
zeráte stručne predstavili 
stropný systém 3N, ktorý 
päť rokov vyrábate a ponú‑
kate ako jediní v našom regióne. Pre‑
zraďte nám viac.

Veríme, že naše riešenie dokáže pomôcť splniť sen 
mnohých ľudí ‑ mať svoj dom a v ňom strop s výnimočnými vlastnosťa‑
mi. Montážou systému 3N ušetríte minimálne 30 % nákladov oproti po‑
dobným systémom. Zároveň ušetríte 15 cm izolácie. K samotnej montáži 
nepotrebujete žiadne mechanizmy vzhľadom na nízku váhu nosníka a po‑
lystyrénu. Tiež šetríte náklady na vykurovanie.

 � Majú ľudia dôvod nedôverovať systému „polystyrén do stropu?“
Pevnosť stropu je overená a prepočítaná statikmi, vyhovuje norme. To 

znamená, že takýto druh stropu je vhodný pre všetky typy stavieb. 

 � Kde všade sa takého stropy používajú?
Všade tam, kde chce stavebník ušetriť peniaze a prácu.

Stropný systém 3N

Výhercovia súťaže

Pre bystré uši
Informuje nás, zabáva, vzdeláva a spríjemňuje pracovné i voľné 

chvíle na frekvencii 100,3 MHz. Áno ‑ je to rádio REGINA :) Na súťaž‑
nú otázku z Abovského hlásnika č. 1/2015 správne odpovedali šiesti 
čitatelia.

Vyžrebovali sme troch: Jozefa Košča z Košickej Polianky, Magdalé‑
nu Miľovú z Čane a Máriu Šusterovú z Vyšnej Myšle. Blahoželáme! 
Ceny, darček od Reginy a knihu s venovaním vám doručíme poštou. 

Vaša redakcia

Smrti obrúsia hrany
Známa „križovatka smrti“ na mieste, kde hlavná cesta z Košíc do Ma‑

ďarska stretáva s komunikáciou z Čane do Hanisky, sa zmení na okružnú. 
„Je za nami územné a stavebné konanie, stavebné povolenie je právo‑
platné, pozemky vysporiadané,” informuje starosta Hanisky Miloš Bar‑
cal. „Podľa posledných informácií zo Slovenskej správy ciest sa momen‑
tálne ukončuje verejné obstarávanie na dodávateľa. Práce by chceli 
začať v júni, aby bolo dielo ukončené do konca roka. Stavať sa bude 
počas plnej premávky, samozrejme s nevyhnutnými obmedzeniami.”

Hanišťania dúfajú a veria v ohľaduplnosť všetkých vodičov z okolitých 
obcí. Radi by ich preto poprosili, aby počas výstavby a ani mimo nej ne‑
zneužívali prejazd obcou na skracovanie cesty. „Znepríjemňujú tým život 
občanov vrátane ohrozenia ich bezpečnosti. Za pochopenie ďakujeme,“ 
dodáva starosta Barcal.

OcÚ, red

Kam ísť v lete  
JÚN
28. 6. Okresná hasičská liga DHZ ‑ Kokšov‑Bakša 

JÚL
4. 7. Florbalový turnaj mládeže ‑ Čaňa
5. 7. Turnaj vo futbale ‑ Valaliky
5. 7. Deň obce s futbalom a zábavou ‑ Nižná Hutka
11. 7. Deň obce a 80. výročie založenia FK ‑ Sokoľany
11. 7. Plážový volejbalový turnaj pre región ‑ Silva ranč, Čaňa
12. 7. Deň obce s varením a futbalom ‑ Vyšná Hutka
12. 7. Deň obce s turnajom v nohejbale ‑ Gyňov
18. 7. Turnaj v minifutbale TPH Cup ‑ Trstené p/H
18. 7. Deň obce ‑ Geča
19. 7. Deň obce s omšou pri Koscelku ‑ Nižná Myšľa
24.‑26. 7. Regionálny tenisový turnaj v dvojhre ‑ Čaňa
25. 7. Futbalový turnaj ulíc ‑ Kokšov‑Bakša 
26. 7. Stolnotenisový turnaj ‑ Nižná Hutka
26. 7. Deň obce, 800. výročie ‑ Trstené p/H

AUGUST
1.‑2. 8. Deň obce, 690. výročie ‑ Vyšná Myšľa
8. 8. Beh Vyšnou Myšľou, 10. ročník ‑ Vyšná Myšľa 
9. 8. Návrat na Várhegy ‑ Nižná Myšľa
16. 8. JAJAfest ‑ jazero Čaňa
23. 8. Deň obce, 680. výročie ‑ Košická Polianka
29. 8. Ždaňanský jarmok ‑ Ždaňa
29. 8. Deň obcí ‑ Haniska a Čaňa
30. 8. Folklórny festival ‑ Haniska
30. 8. Prechod Slanským pohorím ‑ Skároš

SEPTEMBER
5. 9. Deň obce ‑ Belža
11.‑13. 9. Regionálny tenisový turnaj v štvorhre ‑ Čaňa
27.‑28. 9. Výstava záhradkárov ‑ Ždaňa

Bližšie info na www.regionhornad.sk

Predseda Rady Regionálneho združenia obcí Hornád 
a starostovia združených obcí

srdečne pozývajú širokú verejnosť na

DNI REGIONÁLNEHO 
ZDRUŽENIA OBCÍ HORNÁD

12. ročník

27. - 28. júna 2015
v obciach mikroregiónu Hornád

Program:
Sobota 27. júna 2015

od 9.30  - Finále regionálneho futbalového turnaja
o Pohár predsedu Rady RZOH - futbalový štadión v Čani

Nedeľa 28. júna 2015
13.30  - Kultúrno-spoločenské popoludnie - prírodný amfiteáter v Skároši

vystúpenia ľudových umeleckých amatérskych súborov a skupín 
z jednotlivých obcí regiónu

spevácke skupiny a súbory z regiónu
žiaci zo základných umeleckých škôl v Čani a Valalikoch

Divadlo DRaK z Prešova – hudobný program „Na skle maľované“
Ľudová hudba Tomáša Oravca

SERVIS/POZVÁNKY
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ŠPORT

Z futbalu

Už rovných päť rokov si merajú sily stolní tenisti z Nižnej Myšle. Tú‑
to jar sa zišlo 30 nadšencov rozdelených do troch kategórií. Medzi naj‑
mladšími hráčmi do 12 rokov vyhral Richard Karvanský, vlani tretí, keď 
za seba odsunul obhajcu trofeje Damiána Guľu.Na tretí stupienok pre‑
nikla Veronika Vasiľová. V zápoleniach tínedžerov do 17 rokov domi‑
novali nováčikovia, zvíťazil Ernest Badžo pred Martinom Michalom 
Kužmom. Medzi dospelými sa víťaz z roku 2014 Vladimír Vasiľ musel 
tentoraz uspokojiť s „bronzom“, naopak vlani druhý Marek Konečný 
tentoraz zvíťazil pred Petrom Orendášom. „Sme veľmi radi, že sme na 
piatom ročníku mali krásnu účasť a už teraz sa tešíme, ako sa premieša 
poradie v roku 2016,“ komentuje jeden z organizátorov, Matúš Lukáč.

Haniska: Úspešná sezóna
Viacero seniorských mužstiev z futbalových klubov nášho regiónu si 

v končiacej sa sezóne počínalo veľmi úspešne. Hanišťania hrali do posled‑
ných kôl o senzačné prvenstvo v 3. lige Východ, ktoré im napokon ušlo 
o jediný bod. Vysnívaný postup do 2. ligy je však i tak pravdepodobný, 
všetko bolo jasné až po uzávierke tohto čísla. FK Čaňa dohrala sezónu 
v pokojných vodách 4. ligy Juh. V budúcej sezóne sa k nej pridá FK Geča, 
ktorá postúpila po víťazstve v 5. lige a v šancu postupu stále verili (v čase 
uzávierky) aj druhé Sokoľany. V 5. lige zostáva Kokšov‑Bakša. V 1. triede 
súťaže Obvodného futbalového zväzu (ObFZ) nastúpia aj v auguste Vala‑
liky a Trstené pri Hornáde, ktorým bude konkurovať postupujúca Vyšná 
Myšľa. V 2. triede ObFZ sa udržali Ždaňa a Seňa, pribudne k nim postu‑
pujúca Nižná Myšľa a po pravdepodobnom zrušení 3. triedy by sa k nim 
mal pridať aj Gyňov.

Triumf dorastencov Čane
Čanianski dorastenci budú od najbližšej sezóny bojovať vo vyššej sú‑

ťaži. Postup do druhej ligy spečatili začiatkom júna, keď potvrdili víťaz‑
stvo v treťoligovej košicko‑gemerskej skupine. Za sebou nechali druhú 
Šacu i tretí Medzev. Chlapcov viedol po celý čas tréner Václav Škovran, 
ktorému držíme palce do ďalšieho ročníka. Chlapcom prajeme veľa chuti 
a elánu do nových športových úspechov.

Víťazný tím 3. ligy v Košicko‑gemerskej skupine vo futbale.

Atletická pýcha

Rošády v poradí

V Radkiných stopách
Na krajské kolo atletickej súťaže „Hľadáme nových olympionikov“ do 

Košíc sa mohli 22. mája kvalifikovať mladí bežci zo súťaže v Čani. Najta‑
lentovanejší chlapci a dievčatá z kraja postúpia na celoslovenské finále, 
ktoré sa odohrá počas mítingu Atletický most v Banskej Bystrici.

Víťazom v kategórii chlapcov sa stal Daniel Nagy z Moldavy a medzi 
dievčatami „domáca“ Daniela Hudáková. Na týchto pretekoch vyrástla 
a objavila svoj talent aj Radka Škovranová z Čane, ktorá dekorovala 
najlepších bežcov. Radka si vybojovala v máji miestenku na Majstrovstvá 
sveta juniorov do Kolumbie, kde pobeží 800 metrov, a zároveň na Olym‑
pijské hry mládeže do Gruzínska. Držíme palce.

Slovenská atletická nádej Rad‑
ka Škovranová dekoruje najlep‑
ších. Prvá zľava Daniela Hudá‑
ková, ktorá postúpila aj z Košíc 
na celoslovenské preteky.

Mladí atléti zápolia na čanian‑
skej dráhe.

Doma zahviezdili

Hokej žije
Víťazom druhého ročníka Amatérskej hokejovej ligy na čanianskom 

zimnom štadióne sa spomedzi 14 tímov stalo domáce družstvo HC Huri‑
kán Čaňa pred AHC Crows Košice, tretí skončil HC Valaliky a štvrtý klub 
Haniska Flyers. Za najlepšieho hráča celého ročníka podľa hlasovania ve‑
dúcich mužstiev vyhlásili Tomáša Antola z Hurikánu. Cenu za najlepše‑
ho hráča vyraďovacích súbojov play off získal valalický Andrej Bogdaň, 
kým Michal Tomčo z haništianskych „letcov“ bol najproduktívnejším 
hráčom základnej časti ‑ za 29 gólov a 16 asistencií získal 45 kanadských 
bodov. Aj druhá edícia ligy potvrdila jej životaschopnosť a stretávala sa 
s veľkým záujmom divákov.

Hokejisti Hurikánu Čaňa nezostali nič dlžní svojmu menu a sfúkli 
súperov.

Stranu pripravili obce a redakcia, foto OcÚ Čaňa

Myšľanský pingpong
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